
  

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I– 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 
– Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30/08/2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

 

Decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria per il conferimento di incarichi individuali di esperti 

e Tutor interni/esterni per la realizzazione dei moduli del Progetto “Diventare competenti” 

CODICE 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-393 CUP: H64D23002490001 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto del MIM n. 176 del 30/08/2023 con il quale è stato avviato il progetto “Agenda SUD” con 
destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del 
Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla “dispersione scolastica”; 

VISTA la nota prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 
2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la 
Scuola” 2014-2020.”; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI - 16058 del 05.02.2024, acquisita agli atti prot. n. 1567 
del 06/02/2024, con cui viene comunicata l’ammissibilità al finanziamento e la formale autorizzazione alla 
realizzazione del progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-290 per l’importo di euro 29.867,40; 

VISTO l’art. 60, lettera d) del  Regolamento (CE) 1083/2006 che prevede l’utilizzazione di una 

codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i fondi strutturali; 

VISTA la delibera di adesione al Progetto “Diventare competenti” del Collegio dei Docenti n. 34 del 
14/12/2024; 

VISTA la delibera di adesione al Progetto “Diventare competenti” del Consiglio di Istituto n. 34 del 28/02/2024; 

 





VISTO il Programma annuale per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 26 del 09/02/2024; 

VISTO Il Decreto prot. N. 2636/IV-5 del 26/02/2024 di assunzione in Bilancio del progetto PON 
10.2.2AFSEPON-SI-2024-393 “Diventare competenti”; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 
formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; VISTE le note dell’Autorità di gestione 
2007/13 relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON FSE da ritenersi ancora valide in assenza di 
ulteriori note; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Agenda Sud” – Obiettivo Specifico 10.2 del PON Scuola 
per il periodo di programmazione 2014-2020 - Asse I del PON Scuola - Azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”, sotto-azione 10.2.2A 
Competenze di base, Titolo “ Diventare Competenti” - CUP: H64D23002490001, di avvalersi della 
collaborazione di specifiche unità di personale esperto, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di 
incarichi relativamente alle seguenti tipologie di intervento: 

Italiano per stranieri (L2) 

 Lingua madre 

Lingua inglese  

Matematica 

VISTE le Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria prot. 1588_16_ all01 e, in particolare, la procedura per il conferimento 
di incarichi nell'ambito dei progetti; 

VISTA la nomina a RUP del Dirigente Scolastico Prot. 2859 VII-6 del 01/03/2024; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 
al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 
ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 
indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne 
si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTA la riapertura dei termini dell’Avviso di selezione esperti e Tutor interni/esterni per la realizzazione dei 
moduli del Progetto  prot. 3699 del 20 marzo 2024 che indicava il termine di presentazione delle istanze di 
partecipazione alle ore 12.00 del 26/03/2024; 

VISTO il Decreto di nomina e convocazione Commissione valutazione istanze per il conferimento di incarichi 
individuali per la realizzazione del Progetto PON “Diventare competenti”, prot. 3897 del 26/03/2024; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 8 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 28/03/2024, acquisito con prot. n. 4010 del 28/03/2024, 
sottoscritto dalla Commissione incaricata con decreto n. 3897 del 26/03/2024 che riporta, alla data del                                                                                            2                            
6/03/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle candidature, che sono pervenute n. 2 
candidature per esperto formatore interno e n. 1 candidatura per Tutor interno per il modulo “ Logica-mente”  

  



DECRETA 

 

la pubblicazione della graduatoria provvisoria relativa all’individuazione delle figure professionali per l’incarico 
di Esperto formatore e Tutor per la realizzazione dei moduli del progetto  di cui in premessa: 

 

ESPERTI INTERNI 

MODULO CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

ESPERTO modulo: LOGICA-MENTE  1. D’ANGELO FEDERICA 

2. GICCONE MARIAGIOVANNA 

 

17,00 

12,00 

 

 

 

TUTOR 

MODULO CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

Tutor modulo: LOGICA-MENTE 1. GICCONE MARIAGIOVANNA 

 

 

12,00 

 

 

Il presente decreto relativo alla graduatoria provvisoria viene resa pubblica sul sito istituzionale all’Albo  pretorio 
on line.  

Eventuali reclami avverso la graduatoria, potranno essere presentati entro 5 (cinque) giorni dalla   
pubblicazione  del presente decreto all’albo dell’Istituto. Resta ferma la facoltà dell’Istituzione scolastica di 
procedere alle rettifiche di eventuali errori anche successivamente, sulla base della graduatoria definitiva, 
nell’esercizio del potere di autotutela della Pubblica Amministrazione. 

In assenza di reclami, decorsi i 5 (cinque) giorni dalla pubblicazione, la graduatoria  sarà ritenuta definitiva 
con l’adozione degli atti consequenziali. 

 

 

 

 

                                       La Dirigente scolastica 

 

                                                                                                                            Dr.ssa Anna Bonarrigo  
Il documento è firmato digitalmente  

ai sensi del D.L.gs. 82/2005 s.m.s. e norme collegate  

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa   


		2024-03-29T10:52:55+0100
	ANNA BONARRIGO




